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Abstrakt

Téma bakalářské práce je Porovnání způsobů pořízení stálých aktiv konkrétní

společnosti.

Cílem práce je porovnání způsobů pořízení dlouhodobého hmotného majetku

z daňového, účetního a finančního hlediska.

Teoretická část práce je zaměřena na vymezení a členění dlouhodobého majetku, na

ocenění dlouhodobého hmotného majetku při pořízení a na způsoby pořízení

dlouhodobého hmotného majetku a jejich účtování.

Praktická část je zaměřena na porovnání pořízení dlouhodobého hmotného majetku

prostřednictvím vlastních peněžních prostředků, bankovního úvěru a finančního

leasingu z daňového, účetního a finančního hlediska.
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Vlastní peněžní prostředky
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Abstract

The theme of my bachelor´s work is Comparison of ways to purchase of fixed assets in

the concrete corporation.

The aim this work is to compare ways to purchase of fixed assets for the tax, accounting

and financial aspects.

The theoretical part of work is focussed on the definition and classification of fixed

assets, on the valuation of tangible fixed assets at purchase and on the ways purchase of

tangible fixed assets and their accounting.

The practical part of work is focussed on the comparison of the ways to purchase of

tangible fixed assets through their own funds, bank loan and financial leasing for tax,

accounting and financial aspects.

Key words:

Tangible fixed assets

Purchase of tangible fixed assets
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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce je Porovnání způsobů pořízení stálých aktiv konkrétní

společnosti. Každá účetní jednotka potřebuje pro svou činnost určité množství

dlouhodobého majetku. Potřeba dlouhodobého majetku závisí na odvětví, do kterého je

provozovaná činnost zařazena. Při pořizování nového dlouhodobého majetku má

společnost možnost využít různé způsoby pořízení. Každá společnost se snaží vybrat

nejlevnější a nejefektivnější způsob pořízení majetku. Při výběru vhodného způsobu

pořízení majetku by společnosti neměly hodnotit způsoby pořízení pouze z finančního

hlediska, ale důležité je zohlednit i dopad jednotlivých způsobů pořízení v jednotlivých

letech na základ a výši daně z příjmů právnických osob a dále je nutné zohlednit

zobrazení jednotlivých způsobů pořízení v účetnictví.

Tato práce je zaměřena na způsoby pořízení dlouhodobého hmotného majetku.

Cílem této práce je zobrazit celkovou daňovou úsporu a vývoj daňové úspory

v jednotlivých letech v případě pořízení dlouhodobého hmotného majetku vlastními

peněžními prostředky, na bankovní úvěr a na finanční leasing. Cílem práce je také

ukázat způsob účtování jednotlivých způsobů pořízení dlouhodobého hmotného

majetku a pomocí metody diskontovaných nákladů stanovit nejvhodnější způsob

pořízení majetku.

Teoretická část práce je zaměřena na vymezení a členění dlouhodobého majetku, na

oceňování dlouhodobého hmotného majetku při pořízení a především je zaměřena

na různé způsoby pořizování dlouhodobého hmotného majetku a jejich účtování.
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Praktická část práce je zaměřena na pořízení osobního automobilu, žíhací pece

a navíjecího stroje vlastními peněžními prostředky, na bankovní úvěr a na finanční

leasing. V praktické části práce jsou nejdříve uvedeny jednotlivé způsoby pořízení

uvedeného majetku a následně je provedeno porovnání s alternativními způsoby

pořízení. Samostatná kapitola je věnována účetním operacím při pořízení osobního

automobilu prostřednictvím vlastních peněžních prostředků, bankovního úvěru

a finančního leasingu v konkrétní společnosti. Na konci práce je uvedeno shrnutí

účetních a daňových aspektů při pořízení majetku vlastními peněžními prostředky, na

bankovní úvěr a prostřednictvím finančního leasingu.
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2 Charakteristika a členění dlouhodobého

majetku

2.1 Vymezení dlouhodobého majetku

Dlouhodobý majetek se dělí na dlouhodobý nehmotný majetek, dlouhodobý hmotný

majetek a dlouhodobý finanční majetek (Březinová, Munzar, [2008]).

Mezi stálá aktiva se řadí majetek, který podnik používá déle jak jeden rok a jeho

hodnotu přenáší do nákladů postupně pomocí odpisů.1 U většiny fixních aktiv musí

společnost respektovat také výši ceny, od které lze majetek zařadit do této skupiny.

Limit ceny se stanoví v souladu se zákonem o daních z příjmů nebo si účetní jednotka

sama určí limit, od kterého bude majetek zařazovat mezi dlouhodobý. (Březinová,

Munzar, [2008]). Tato výše ceny musí být uvedena ve vnitropodnikové směrnici.

(Ryneš, 2011).

2.2 Dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek je majetek, který nelze fyzicky uchopit, jeho doba

použitelnosti je delší jak jeden rok a splňuje cenový limit stanovený účetní jednotkou

(Březinová, Munzar, [2008]). Zákon o daních z příjmů stanovuje limit 60 000 Kč.

(Rylová, Tunkrová, Šulc, Krůček, 2011). Tento limit není z účetního hlediska závazný,

ale je závazný pro daňové odepisování. Mezi dlouhodobý nehmotný majetek se bez

ohledu na výši ceny řadí goodwill2, povolenky na emise skleníkových plynů

a preferenční limity (Chalupa, Kadlec, Pilátová et al, 2011).

1
Neodepisují se pozemky, umělecká díla a sbírky a dlouhodobý finanční majetek.

2
Goodwill je rozdíl mezi kupní cenou podniku a cenou odhadnutou znalcem.
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Mezi stálá nehmotná aktiva, která musí respektovat cenový limit, patří:

a) Zřizovací výdaje

Zřizovací výdaje jsou výdaje vynaložené od doby založení podniku do doby vzniku

podniku. Mezi zřizovací výdaje patří například "soudní a správní poplatky a odměny za

poradenské služby." Mezi zřizovací výdaje nepatří výdaje na "pořízení dlouhodobého

majetku a zásob, výdaje na reprezentaci a výdaje související s přeměnou společnosti

nebo družstva" (Kovanicová, 2009).

b) Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

Do nehmotných výsledků výzkumu a vývoje lze zařadit například technologické

postupy a receptury, nejedná-li se o autorská, průmyslová a jiná ocenitelná práva

(Březinová, Munzar, [2008]).

c) Software

Do dlouhodobého nehmotného majetku se řadí software, který je dodaný samostatně

k vlastnímu využití nebo vyvinut vlastní činností za účelem obchodování s ním

(Březinová, Munzar, [2008]).

d) Ocenitelná práva

Mezi ocenitelná práva patří zejména předměty průmyslového a obdobného vlastnictví,

výsledky duševní tvůrčí činnosti, know-how a licence (Březinová, Munzar, [2008]).

2.3 Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek je majetek, jehož doba použitelnosti je delší než jeden rok

a většina aktiv musí také splňovat cenový limit stanovený účetní jednotkou

(Březinová, Munzar, [2008]). Zákon o daních z příjmů stanovuje limit 40 000 Kč

(Rylová, Tunkrová, Šulc, Krůček, 2011). Tento limit není z účetního hlediska závazný,

ale je závazný pro daňové odepisování. Dlouhodobý hmotný majetek se dělí na majetek

odpisovaný a majetek neodpisovaný (Chalupa, Kadlec, Pilátová et al, 2011).
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Mezi stálá hmotná aktiva odepisovaná především patří:

a) Stavby

Do této kategorie se řadí vždy bez ohledu na dobu použitelnosti a výši ceny:

1) "stavby podle stavebního zákona včetně budov, důlní díla a důlní stavby pod

povrchem, vodní díla a další stavební díla podle zvláštních právních předpisů

například vodovody a kanalizace,

2) otvírky nových lomů, pískoven a hlinišť,

3) technické rekultivace pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak,

4) byty a nebytové prostory vymezené jako jednotky podle zvláštního právního

předpisu" (Březinová, Munzar, [2008]).

Nemovitost je považována za zásobu, pokud je pořízena za účelem prodeje nebo

nemovitost není v době mezi nákupem a prodejem používaná, pronajímaná a není na ní

prováděno technické zhodnocení (Prudký, 2011).

b) Samostatné movité věci a soubory movitých věcí

Za samostatné movité věci lze především považovat stroje, přístroje, zařízení, dopravní

prostředky a inventář, splňují-li požadavky pro zařazení mezi stálá hmotná aktiva

(Březinová, Munzar, [2008]).

Souborem movitých věcí se samostatným technicko-ekonomickým určením se rozumí

část výrobního nebo jiného celku, který se může skládat z několika předmětů


[…]

521100 Mzdové náklady
521200 Mzdové náklady - dohody o provedení práce
521300 Náhrada mzdy DPN
522100 Příjmy společníků a členů družstva ze závislé činnosti
523100 Odměny členům orgánů společnosti a družstva
524100 Zákonné sociální pojištění
524200 Zákonné sociální pojištění - jednatel
527001 Zákonné sociální náklady - závodní stravování apod.
527002 Zákonné sociální náklady - lékařské prohlídky
527003 Zákonné sociální náklady - životní pojištění, penz. připojištění
527004 Zákonné sociální náklady - stravování - zaměstnanci
528100 Výdaje související s péčí o zdraví lidu nad rámec zákona
531100 Daň silniční
532100 Daň z nemovitostí
538100 Ostatní daně a poplatky daňově uznávané
541100 Zůstatková cena prodaného DNM a DHM do výše prodejní ceny
542100 Prodaný materiál N
542200 Prodaný materiál ostatní
542300 Prodaný materiál DRUSO, RECYKLO
543100 Dary daňově uznávané (mimo stálých aktiv)
543200 Dary vč. DPH daňově neuznávané (mimo stálých aktiv)
544100 Smluvní pokuty a úroky z prodlení již zaplacené
545100 Ostatní pokuty a penále
546100 Odpis pohledávky v rámci zákona
546200 Odpis pohledávky nad rámec zákona

548100 Ostatní provozní náklady daňově uznávané - zaokrouhlování
548200 Ostatní provozní náklady - rozdíly ze zařazení
548300 Pojištění majetku a zásob
548400 Zákonné pojištění
548800 Ostatní provozní náklady
548900 Ostatní provozní náklady daňově neuznávané
548901 Ostatní provozní náklady 2003
549100 Manka inventurní
549200 Odpis neopravitelných zmetků
549300 Škody nezaviněné
549400 Škoda – krádež
549500 Škody zaviněné s nárokem na náhradu
551100 Odpisy dlouhodobého hmotného majetku
551110 Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku
551120 Odpisy rekonstrukce haly
551130 Odpisy dlouhodobého inv. majetku VM
551140 Odpisy dlouhodobého inv. majetku do 40 000,-
551200 Zůstatková cena (ZC) vyřazeného DNM a DHM
551900 ZC vyřazeného DNM a DHM, resp.část, která je d.n.
558100 Tvorba zákonných opravných položek
559000 Tvorba opravných položek
562100 Úroky
562110 Úroky z půjčky
563100 Kursové ztráty
567100 Náklady z derivátových operací
568100 Ostatní finanční náklady (bank.výl.)
582110 Škody na oběžných aktivech
582120 Škody na stálých aktivech
582130 Škody na ostatním majetku
582210 Škody na stálých aktivech d.n.
582220 Škody na ostatních oběž.aktivech d.n.
588900 Mim.náklady d.n.(zapl.za jiný subj.,regul.odvody z mezd, opr.nákl.min.období)
589100 Tvorba opravných položek
591100 Daň z příjmů z běžné činnosti - splatná
592100 Daň z příjmů z běžné činnosti - odložená
593100 Daň z příjmů z mimořádné činnosti - splatná
594100 Daň z příjmů z mimořádné činnosti - odložená
595100 Dodatečné odvody daně z příjmu
601101 Tržby za vlastní výrobky T
601102 Tržby za vlastní výrobky zákazníci NT
602100 Tržby z prodeje služeb - poštovné, doprava
602200 Tržby z prodeje služeb
602300 Tržby z prodeje služeb - nájemné
602400 Tržby z prodeje služeb - logistika
602500 Tržby z prodeje služeb - služby obchodní
604100 Tržby za zboží z Indie
604200 Tržby za zboží - T
604300 Tržby za zboží pro Indii
604400 Prodej zboží INDIE
611100 Změna stavu nedokončené výroby
612100 Změna stavu polotovarů
613100 Změna stavu výrobků
613200 Změna stavu výrobků - vnitropodniková spotřeba
622100 Aktivace vnitropodnikových služeb
624100 Aktivace dlouhodobého hmotného majetku (DHM)

641100 Tržby z prodeje DNM a DHM
642100 Tržby z prodeje materiálu – N
642200 Tržby z prodeje materiálu - ostatní
642300 Tržby z prodeje materiálu - DRUSO, RECYKLO
644100 Smluvní pokuty a úroky z prodlení
646100 Výnosy z odepsaných pohledávek
646200 Výnosy z odepsaných pohledávek
646300 Výnosy z postoupených pohledávek
648100 Ostatní provozní výnosy - zaokrouhlování
648200 Ostatní provozní výnosy - rozdíly ze zařazení
648300 Ostatní provozní výnosy - jádra ze zmetků
648400 Ostatní provozní výnosy - přebytky zásob
648500 Ostatní provozní výnosy - tržby za nápoje
648600 Ostatní provozní výnosy - náhrady od pojišťovny
648700 Ostatní provozní výnosy - dotace
648900 Ostatní provozní výnosy
648999 Ostatní provozní výnosy d.n.
662100 Nároky na přij. úroky od p.ústavů,dlužníků apod.(daň. uzn.)
663100 Kursové zisky
667100 Výnosy z derivátových operací
688100 Nárok na náhrady za manka a škody (nezpůsobené živ.pohr.) -
688200 Přebytky na majetku
688300 Opravy výnosů minulých účetních obd. u významných položek
688400 Náhrady od pojišťovny za škody na majetku
701000 Počáteční účet rozvažný
701100 Počáteční účet rozvažný
702000 Konečný účet rozvažný
702100 Konečný účet rozvažný
710000 Účet zisku a ztrát
710100 Účet zisků a ztrát
790000 Platební karty
791000 Šeky
792000 Stroje N
793000 Majetek na leasing
794000 Postoupení pohledávky
795000 Odpis pohledávky – cla
795100 Odpis pohledávky