## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Autor (jméno, příjmení):</b> Martina Bešťáková
<b>Název bakalářské práce:</b> Porovnání způsobů pořízení stálých aktiv konkrétní společnosti
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Fakulta/katedra:</b> Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí
<b>Oponent bakalářské práce:</b> Monika Tučková, Ing.
<b>Obor profesního působení:</b> Ekonomický ředitel

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 75 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 75 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 100 %

### Závěr

**Výsledek:** 83.75 bodů

**Hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:** Práce je zpracována velmi podrobně s veškerými potřebnými výpočty. Kladně oceňuji v závěru vlastní honocení vybraného způsobu pořízení. Na straně 64 je uvedeno, že při pořízení majetku na bankovní úvěr není vyžadováno pojištění majetku. V praxi to však banka požaduje. Úrokové sazby použité při pořízení na úvěr jsou dle mého názoru vyšší než je skutečnost.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:** 1) Navrhněte účtování při likvidaci a vyřazení majetku před ukončením jeho odepisování (příklad osobního automobilu, rovnoměrné odpisy, vyřazení v 10/2013) 2) Jaký způsob pořízení je dle Vašeho názoru v současné situaci nejvíce využívaný a proč?

**Datum:** 02. 05. 2012

**Podpis oponenta bakalářské práce:**